

دین. آزادی. عدالت. کرامت انسانی و توسعه

(گزارشی از حضور زائران خارجی در مراسم نوزدهمین سالگرد ارتحال امام خمینی)

نوزدهمین سالگرد ارتحال امام خمینی با حضور ۴۵۵ نفر مهمان خارجی از ۴۸ کشور جهان در خرداد ماه سالجاری در تهران برگزار شد. مهمانان خارجی را عمدتاً استادان دانشگاه، محققان و پژوهشگران، علمای اهل سنت و شیعه و برخی مقامات سیاسی تشکیل می‌دادند. از برنامه‌های مهم این زائران، زیارت حرم نورانی علی بن موسی الرضا علیه‌السلام، زیارت حرم مطهر حضرت معصومه سلام‌الله علیها، زیارت مرقد مطهر امام خمینی و شرکت در نماز جمعه بود. همچنین آنان طبق برنامه‌های پیش‌بینی شده در سومین «همایش بین‌المللی امام خمینی و قلمرو دین»، «همایش امام خمینی و سیاست خارجی، نگاهی به مسئله فلسطین و آزادی قدس شریف» و بعضی از نشستهای علمی دیگر شرکت کردند و دیدارهایی با بعضی از مقامات کشورمان داشتند.

زائران خارجی در روز دهم خرداد با شور و شوق فراوان عازم حرم مطهر امام شدند و با اهدای دسته‌های گل نسبت به بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران ادای احترام کردند.

در روز یازدهم خرداد، مهمانان خارجی به همراه اندیشه‌مندان، استادان و مسئولان ایرانی در سومین همایش بین‌المللی امام خمینی و قلمرو دین که در مرکز همایشهای صدا و سیما برگزار شد

شرکت کردند. در این همایش مجموعاً ۱۱ مقاله از سوی پژوهشگران داخلی و خارجی ارائه شد. به گزارش خبرگزاری فارس، دبیر عالی همایش، حجت‌الاسلام والمسلمین خاتمی (رئیس جمهور سابق کشورمان) به عنوان سخنران افتتاحیه گفت:

اکنون جهان به دو دسته توسعه یافته و در حال توسعه تقسیم‌بندی شده و این توهم وجود دارد که توسعه غربی کمال توسعه است و راه درست حرکت در مسیر غرب است، البته تحولات شگفت‌انگیزی که در غرب رخ داده غیرقابل انکار است، اما این تحولات با شرایط غرب ارتباط دارد و این تحولات موجب شده است تا عده‌ای گمان کنند که غرب محور جهان است و انسان غربی الگوی انسان است. وی ادامه داد: این ذهنیت وقتی به دست سیاستمداران غرب می‌افتد، فاجعه‌آفرین می‌شود که استعمار گذشته و سلطه‌طلبی‌های امروز که موجب تحقیر و توهین ملت‌ها و تمدن‌های دیگر است، حاصل این ذهنیت و ابزار قرار گرفتن از سوی سیاستمداران است که البته چنین حرکاتی موجب غرب‌ستیزی و حرکات‌های افراطی جهان غیر غربی شده است.

دبیر همایش بین‌المللی امام خمینی و قلمرو دین، دین و توسعه در ادامه اظهار داشت: توسعه یک مفهوم انسانی است. در علوم ریاضی و طبیعی زمان و مکان نقشی ندارند. اما در علوم انسانی و اجتماعی زمان و مکان به شدت مؤثر هستند. نمی‌توان آنچه در یک نقطه عالم با شرایط تاریخی رخ داده است به بخش‌های دیگر تزیق کرد در حالی که آنان در شرایط زمانی و مکانی متفاوت به سر می‌برند. خاتمی افزود: البته اقتباس از دیگر فرهنگ‌ها و تمدن‌ها سودمند است، اما الگوبرداری صددرصد و تقلید کامل از یک پدیده که محصول شرایط تاریخی و اجتماعی است، آیا ممکن و مفید است؟ به نظر ما چنین امری امکان ندارد و تحقق این مسئله یک توهم باطل است.

وی در خصوص اندیشه امام و اسلام و توسعه نیز گفت: می‌دانیم که امام نظریه‌پرداز توسعه نیستند و در خصوص توسعه اظهار نظر مستقیم نکردند و توقع چنین مسئله‌ای نیز از ایشان نیست، امام رهبری یک نهضت را بر عهده داشت و نظامی جدید را به جای نظام دیگری مستقر کردند، اما خصوصیات نظامی که امام برای تشکیل آن داشتند چه بوده است؟ و چه نسبتی میان این اندیشه‌ها

و توسعه وجود دارد.

وی افزود: امام یک عارف، حکیم، فقیه، سیاستمدار و آگاه عالم به زمانه خویش است و دیدگاه ایشان به جهان نشان از نوعی عرفان و سلوک عملی است. در این دیدگاه انسان هم طالب سعادت و هم مستحق سعادت است، اما امام با آنکه عارف است، اما عرفان او منفی نیست، یعنی نه آن عرفانی که فارابی «مدینه جاهله» می خواند و به ترک دنیا فتوای دادند، بلکه فارابی تدبیر جهانی این دنیا یعنی سیاست را از اهم وظایف فیلسوف می داند.

خاتمی افزود: امام نسبت به زندگی جهانی مردمان بی تفاوت نیست، بلکه به شدت دغدغه دارد و برای همین با نارسایی های آن از جمله رژیم فاسد به پا می خیزد و برای مردم این جهان نظامی که مورد نظر اوست پیشنهاد می دهد.

رئیس جمهور پیشین کشورمان افزود: ایشان در میان شکل های متفاوت حاکمیت، جمهوریت را پیشنهاد می کند و آن را به رأی مردم می گذارد. جمهوری، متکی به رأی مردم است و ارکان آن حتی رهبری، به اصل رأی دادن مردم برمی گردد. در این نظام مردم حاکم بر سرنوشت خود هستند و حاکمان تحت نظارت و بازخواهی نهادهای مردمی و در رأس آن مجلس هستند اما این جمهوری، اسلامی نیز هست، چرا که اکثریت مردم مسلمان هستند و حتی شهروندان غیرمسلمان در انتخابات آزاد پذیرفته اند که در این نظام معیارها و ارزش های اسلام حاکم باشد. خاتمی خاطر نشان کرد: آرمان هایی که امام فرمودند در این نظام، آزادی نقد قدرت، تساوی همگان در برابر قانون، رهایی از عقب ماندگی ها، استقلال و تلاش برای استقرار استقلال از لوازم انفکاک ناپذیر نظام جمهوری اسلامی هستند.

وی افزود: طبیعی است که در چنین نظامی، فقه نقش مهمی دارد، اما فقه مورد نظر امام، فقه پویاست. فقه پربار اسلامی و شیعی درست است که بر اساس اجتهاد سنگین بزرگان فکر و فقه اندیشه مندان اسلامی است، اما به نظر امام فقه باید پویا باشد و نقش زمان و مکان در این پویایی نقش بنیانی دارد. علاوه بر آن ایشان با ورود مصلحت به عرصه، هرگونه بن بست در مسیر توسعه کشور را می شکند. خاتمی در ادامه اظهار داشت: آنچه تاکنون بر اندیشه های امام تأکید کرده ایم،

موارد و ویژگی‌های خاص است که مقتضای ضرورت‌ها بوده است، حتی خود امام می‌فرمایند که برخی تصمیم‌ها بر اثر شرایط خاص کشور و جنگ بود و باید همه به قواعد و قوانین برگردیم. وی بیان داشت: جامعه مد نظر امام، جامعه‌ای برخوردار، تولیدگر، اهتمام‌ورزنده به پیشرفت صنعتی و علمی در همه عرصه‌ها، تلاش برای بی‌نیازی و پدید آمدن امکان تعامل مثبت با جهان بود. خاتمی در ادامه انتقاد از سیاست‌های استکباری خصوصاً آمریکا گفت: آنها یا حکومت‌های وابسته بر سر کار می‌آورند یا پشتیبان حکومت‌هایی هستند که از مردم خود فاصله دارند. در واقع عدم استقلال یکی از بهترین موانع توسعه است، برای همین است که امام یکی از اهداف مهم کشور را استقلال کشور می‌دانند.

وی با بیان این که یکی از آرمان‌های انقلاب «عدالت» بود، اظهار داشت: جامعه‌ای که برخوردار باشد، اما در آن عدالت نباشد جامعه مد نظر امام نیست. دبیر همایش بین‌المللی امام خمینی و قلمرو دین افزود: نظام مد نظر امام نظامی است، مردمسالار و متکی به رأی مردم که مسئول بودن حاکمان در برابر مردم، رشد علمی و تکنیکی و حرکت به سمت خوداتکایی، تولید ثروت و توزیع عادلانه، رفاه همه جامعه توأم با امنیت شهروندان از ویژگی‌های آن است، به طور خلاصه جامعه‌ای برخوردار به لحاظ مادی، آزاد به لحاظ سیاسی، مستقل به لحاظ بین‌المللی و جامعه‌ای اخلاقی مد نظر امام است.

وی با بیان اینکه روح تمدن غربی تکنیک است، گفت: در بینش الهی و امام بزرگوار، آزادی وجود، جز در سایه بندگی راستین خدا تحقق نمی‌یابد. خاتمی در پایان اظهار داشت: توسعه به معنای امروز تولید و مصرف انبوه و در نتیجه مصرف‌زدگی و دنیازدگی است، پرسش این است که چگونه می‌توان با دیدگاه‌های الهی جامعه‌ای ساخت که انسان اسیر تکنیک نشود.

حجت‌الاسلام سید حسن خمینی نیز در پایان مراسم طی سخنانی گفت: تاکنون نقش کرامت در زندگی انسان به کرات مورد بحث قرار گرفته و کسی منکر کرامت انسانی نیست، در برخی مکاتب کرامت فی‌الجمله مورد قبول است و در برخی دیگر کرامت موجب کلیه است. در هر صورت محدوده‌ای از کرامت در همه مکاتب پذیرفته شده است.

وی با اشاره به آیه کریمه «و لقد کرنا بنی آدم» افزود بنی آدم را تفاسیر مختلف کرده‌اند. ممکن است طبق برخی نظریه‌ها این کرامت را به جنس آدم مربوط بدانند، برخی موحدین، برخی مسلمانان و در یک نظام بسته‌تر فکری تنها شیعیان را شامل این کرامت می‌دانند.

حجت‌الاسلام سید حسن خمینی گفت: در چنین شرایطی چه اتفاقی رخ داده که این پذیرش تئوریک تاکنون عملی نشده است؟ کدام عامل باعث شده این کرامت که از آن سخن می‌گوئیم در زندگی شخصی نمود پیدا نکند؟

وی با تأکید بر اینکه کرامتی که در حوزه بحث و جدل باشد حمل اولیه کرامت است و در مرحله عمل کرامتی وجود ندارد، گفت: به نظر می‌رسد یک حلقه گمشده بین کرامت در سخن و مورد بحث در کنگره‌ها و بین رفتار ما آدمیان وجود دارد. این حلقه مفقوده اراده است اراده به منظور آنکه کرامت را از درس و بحث به عرصه شخصی وارد کنیم و اراده محصول تصدیق فایده است که یکی از مهمترین اجزای اراده محسوب می‌شود.

حجت‌الاسلام سید حسن خمینی افزود: چرا ما فایده کرامت را در زندگی شخصی تصدیق نمی‌کنیم؟ چرا برخی از جوامع نسبت به برخی ردائل اخلاقی حساسیت دارند اما برخی جوامع نسبت به همان ردائل اخلاقی حساسیتی ندارند؟ چرا دموکراسی در برخی جوامع نهادینه شده و در برخی دیگر تا حاکمان رها شوند به سمت دیکتاتوری می‌روند؟

وی با اشاره به اینکه مقوله کرامت از سوی غربی‌ها هم مطرح شده، گفت: باید توجه کرد که ریشه کرامت در کتب مقدس وجود دارد. حال چرا آمریکا که از مذهب یون اروپا تشکیل شده، بزرگترین حامی اسرائیل است و چشم خود را به بزرگترین ظلم‌های جهان می‌بندد؟

وی افزود: اگر بپذیریم که کرامت فضیلت اخلاقی بوده و برای انسان، ارزشمند است آن را به حوزه ارزشی خود وارد کرده و جامعه از آن متأثر می‌شود. ما باید تلاش کنیم جامعه که متشکل از من و شماست بهبود یابد. علت آنکه کرامت از حوزه گفتار به حوزه رفتار نمی‌آید این است که ما قبول نداریم کرامت برای ما نفع دارد.

نوه امام خمینی با تأکید بر اینکه کمتر کسی پذیرفته است که کرامت انسانی به حال انسان

منفعت دارد، گفت: در حوزه بحث و درس از کرامت بسیار سخن گفتیم اما علت سکوت جهان نسبت به ظلم اسرائیل در لبنان این است که کرامت به حد فایده نرسیده است، فایده را نمی‌توان تنها مادی دانست، در نگاه ادیان فایده بزرگتری وجود دارد.

وی در ادامه افزود: آنچه در زندگی امام مشاهده می‌شود بحث تئوریک در حوزه کرامت نیست بلکه گام نهادن در اجرای کرامت است. زندگی امام به حدی رسیده بود که می‌دانست اگر در مسیر کرامت گام بردارد یک گام به کرامت انسانی خود نزدیکتر شده است.

وی با اشاره به اینکه باید برای همه تبیین کنیم که اگر کریمانه رفتار کنیم به حال شخص خود نیز تأثیرگذار است، افزود: تبیین شدن این امر باعث می‌شود که انسانها به دنبال کرامت بروند. باید تلاش کنیم این امر را در جامعه انسانی القا کنیم تا جامعه بپذیرد که کرامت انسانی و احترام به دیگران، برای شخص او مفید خواهد بود.

در روز دوازدهم خرداد متفکران و استادان و پژوهشگران داخلی و نیز مهمانان خارجی در «همایش بین‌المللی امام خمینی و سیاست خارجی، نگاهی به مسئله فلسطین و آزادی قدس شریف» که در دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت خارجه برگزار شد شرکت کردند. در ابتدای این همایش مهمانان از نمایشگاه «۶۰ سال جنایات رژیم صهیونیستی» که در محل همایش تشکیل شده بود بازدید و با ستمگریها و کشتارهای این رژیم نژادپرست مورد حمایت آمریکا و استکبار جهانی، بیشتر آشنا شدند.

در این همایش بعد از سخنرانی دکتر منوچهر متکی (وزیر امور خارجه) سه نشست تخصصی با عناوین «امام خمینی، انقلاب اسلامی و فلسطین»، «امام خمینی و بحران فلسطین در گذر زمان» و «امام خمینی و سیاست خارجی» برگزار شد که در آنها محققان و استادان داخلی و خارجی به طرح دیدگاهها و نظرات خود پرداختند.

از برنامه‌های مورد توجه مهمانان خارجی، دیدار و گفتگو با حجت‌الاسلام سید حسن خمینی بود. نوه امام خمینی در شب سیزدهم خرداد در جمع مهمانان خارجی حاضر شد و با آنان به گفتگو پرداخت. همه مهمانان با اشتیاق دور ایشان جمع شدند و تقاضا داشتند تا با نوه امام خمینی

عکس یادگاری بگیرند. سید حسن خمینی در این مهمانی طی سخنانی گفت: جهان اسلام در نقطه‌ای ایستاده است که می‌تواند گامهای بزرگی بردارد.

وی افزود: مفتخر هستیم که بگویم ایران کشور و وطن دوم همه آزادیخواهان جهان است. دوستان می‌توانند ایران را وطن خود بدانند.

وی با اشاره به موقعیت مسلمانان در دنیا اضافه کرد: امروز دنیای ما با شرایط پیچیده‌ای روبروست. به عنوان مثال عراق در حال حاضر شرایط سختی را می‌گذراند. پیام امام امروز هم همان پیام وحدت و همدلی و اتحاد است.

نوه امام در بخش دیگری از سخنانش گفت: ما سالهای طولانی و دشواری را پشت سر گذاشته‌ایم ولی در نقطه‌ای هستیم که باید آماده باشیم تا گامهای بلندی برداریم. آینده از آن مسلمانان است. البته شرط موفقیت این است که دستنمان در دست یکدیگر و دل‌هایمان همراه هم باشد تا با ایمان به خدا و وحدت کلمه و اندیشه بتوانیم مسیرهای سخت‌تر از گذشته را بیمائیم.

وی در پایان تأکید کرد مسلمانان هر جا که باشند باید پیام آور وحدت، همدلی و صمیمیت باشند. دشمنان تنها در صورتی می‌توانند بر ما چیره شوند که ما با هم نباشیم.

مهمانان خارجی همچنین در روز ۱۳ خرداد در محل سابق مجلس شورای اسلامی با دکتر محمود احمدی نژاد (رئیس جمهور) دیدار کردند. رئیس جمهور کشورمان در این دیدار ضمن خوش آمد گویی به مهمانان بر وحدت میان کشورهای اسلامی و مسلمانان جهان تأکید کرد.

در جریان چند روزه مراسم، مهمانان خارجی از کتابخانه ملی، موزه کاخ سعدآباد و... بازدید کردند و با بعضی دیگر از مقامات کشور و مسئولان مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی دیدارهایی داشتند.

صبح روز چهاردهم خرداد ماه، همه مهمانان خارجی به سوی مرقد امام خمینی عزیمت کردند تا همراه جمعیت میلیونی زائران ایرانی در مراسم نوزدهمین سالگرد عروج ملکوتی امام خمینی شرکت کنند. بعد از پایان مراسم، مهمانان خارجی - خصوصاً آنهایی که برای اولین بار به کشورمان آمده بودند - در گفتگو با خبرنگار حضور از شرکت عظیم مردم ایران در سالگرد



رحلت امام، ابراز شگفتی می کردند. حتی بعضی از آنها که چند ساعت در حرم امام حضور داشتند گلایه می کردند که چرا فرصت نشد تا ساعات بیشتری در کنار مرقد امام حضور داشته باشند و امام خود را بهتر بشناسند.

عصر روز چهاردهم خرداد، مهمانان خارجی در جماران و محل زندگی امام خمینی حاضر شدند. بعضی از آنها می گفتند خوشا به حال شما که چنین مردی در ایران زندگی می کرده است. بعضی از آنها می گفتند ایران بهترین کشور جهان است. بعضی دیگر توصیه می کردند تا قدر حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر بزرگوار کشور خود را بهتر بدانیم. بعضی‌ها نیز می گفتند ما حسرت زندگی در کنار اماکن مذهبی ایران از جمله حرم حضرت معصومه سلام الله علیها، مرقد امام خمینی، جمکران و... را می خوریم. شما ایرانی‌ها باید قدر چنین مکانهای مقدسی را بدانید.

مهمانان خارجی که برای اولین بار از خانه امام خمینی در جماران دیدن می کردند بهت زده بودند و باور نمی کردند که مکان زندگی رهبر مسلمانان بلکه مستضعفان جهان چنان خانه‌ای باشد. اکثر آنها از تمامی زوایای خانه امام عکس یادگاری گرفتند.

مهمانان سپس از نگارستان امام خمینی که مجموعه‌ای از آثار مربوط به حضرت امام از جمله بعضی از وسایل شخصی ایشان نیز در آنجا نگهداری می شود بازدید کردند و عکسهایی از بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران به آنان هدیه شد.

در روز ۱۵ خرداد تعدادی از مهمانان عازم مشهد مقدس شدند تا با زیارت حضرت امام رضا علیه السلام سفر خود را به پایان برسانند. سایر مهمانان نیز در روزهای ۱۵ و ۱۶ خرداد، از تهران به سوی کشورهای خود عزیمت کردند.

قدردانی سیدحسن خمینی از ملت ایران*

حجت‌الاسلام حاج سید حسن خمینی در پیامی از حضور میلیونی مردم شریف ایران در مراسم با شکوه نوزدهمین سالگرد ارتحال ملکوتی رهبر کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی تشکر کرد.

به گزارش واحد مرکزی خبر متن کامل نامه حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی به شرح زیر است:

نوزدهمین سالگشت ارتحال مردی که پیام‌آور آزادی، استقلال و جمهوری اسلامی برای ملت ایران بود، با عظمت و شکوه مثال‌زدنی سپری شد و چونان گذشته چشم جهان را معطوف به پیوند عمیق و الهی میان امام و امت خویش نمود و چنین است که باید اذعان کرد که چنین مردمی لایق چنان امامی هستند و امام عظیم‌الشأن ما نیز سزاوار چنین امتی است.

مراسم امسال در حالی برگزار شد که دشمنان و بدخواهان بیش از گذشته، چشم طمع به این سرزمین دارند و دوستان و پیروان امام نیز بیش از گذشته بر پابندی خویش بر خط و راه آن عارف واصل تأکید می‌کنند و به راستی این پابندی فراگیر که همواره باید آن را مبارک و میمون دانست، بزرگترین سرمایه انقلاب اسلامی در مواجهه با خطراتی است که عقیده و آرمان آن را تهدید می‌کند و دستاوردهای گرانبهادر آن را هدف قرار داده است.

سخنان صریح و بی‌شائبه حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در مراسم نوزدهمین سالگرد ارتحال امام خمینی (س) و بازخوانی وصیت‌نامه الهی - سیاسی رهبر کبیر انقلاب اسلامی ایران و تبیین ضرورت پابندی همه نیروهای انقلاب، اقشار مختلف مردم، احزاب و نیروهای لشکری و نظامی و همچنین دولت و مجلس و قوه قضاییه به این وصیت جاویدان که منشور سعادت ملت ایران است، بی‌شک یکی از جلوه‌های ادامه مسیر و راه امام راحل است.

آنچه در کلمات معظم‌له در این آیین ملی به وضوح مشاهده شد، خط بطلانی بود بر تفسیرها و کج‌فهمی‌هایی که جاهلانه و یا عامدانه می‌خواست وصیت جاویدان امام را به کنج عزلت فرورد.

اینجانب به حکم وظیفه و ادب، با شکر و سپاس از الطاف خداوند متعال، خالصانه از اعتقاد و ایمان و اراده آحاد ملت شریف ایران، خانواده‌های معظم شهدا، جانبازان و ایثارگران، زائران سراسر کشور و تهران و میهمانان خارجی تشکر نموده و صمیمانه از الطاف رهبر معظم انقلاب اسلامی سپاسگزاری می‌نمایم.

ضمن تشکر از مراجع عظام و بیوتات شریفه بر خود فرض می‌دانم از همت والا و همراهی دولت محترم جمهوری اسلامی، به خصوص ریاست محترم جمهوری و از حضور ریاست محترم و نمایندگان معزز مجلس شورای اسلامی و ریاست و اعضای محترم قوه قضاییه و اعضای محترم مجلس خبرگان رهبری و شورای محترم نگهبان و روحانیت معزز، ائمه جمعه و جماعات، مبلغین و یکایک مسئولان کشوری و لشکری و از حضور نمایندگان اقلیت‌های مذهبی و نیز میهمانان عزیز خارجی شرکت‌کننده در مراسم و سفرا و کارداران، وابستگان نظامی مقیم جمهوری اسلامی ایران و علاقه‌مندان به امام در سراسر جهان و سفارت‌خانه‌ها و نمایندگی‌های فرهنگی جمهوری اسلامی در خارج از کشور سپاسگزاری نمایم.

بلاشک برگزاری مراسم میلیونی و شورانگیز و باشکوه ۱۴ خرداد حاصل زحمات تلاش، برنامه‌ریزی، پیگیری، هماهنگی مستمر مسئولان، دست‌اندرکاران کمیته‌ها و ستاد مرکزی بزرگداشت امام خمینی است که بجاست از دبیر محترم و تمامی مسئولان و اعضای ستاد مرکزی بزرگداشت امام و مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام (س) و از کمیته فرهنگی و تبلیغات ستاد و ستاد خارجی و نیز از دبیر محترم و دست‌اندرکاران همایش امام خمینی و قلمرو دین «دین و توسعه» و از تلاش بی‌وقفه اعضای محترم کمیته اجرایی به خصوص از نماینده محترم ویژه ریاست جمهوری در ستاد مرکزی بزرگداشت و سرپرست وزارت کشور و کلیه وزارتخانه‌ها به ویژه وزارتخانه‌های اطلاعات، کشور، امور خارجه، بازرگانی، راه و ترابری، جهاد کشاورزی، فرهنگ و ارشاد اسلامی، علوم و تحقیقات و فناوری، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، نیرو، دفاع و پشتیبانی، نیروهای مسلح، نفت، آموزش و پرورش، رفاه و تأمین اجتماعی و دیگر سازمانهای محترم وابسته به دولت و بنیاد مستضعفان و ستاد اجرای فرمان امام و کمیته امداد حضرت امام و بنیاد شهید انقلاب اسلامی و

بنیاد ۱۵ خرداد، استانداریها و فرمانداریها و ستادهای استانی، سازمان شهرداریها و دهیاریهای کشور و نیز مراکز بیمه، بانک ها، شرکت مترو و شرکت واحد، جمعیت محترم هلال احمر، ستاد فرماندهی کل قوا و نیروهای نظامی و انتظامی و همچنین از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نیروی مقاومت بسیج و شورای اسلامی شهر تهران و خاصه از شهردار محترم تهران و مناطق ۲۲ گانه و معاونین و سازمان های وابسته به شهرداری تهران که سهم بسیار بزرگی در امور مختلف مراسم ایفا نموده اند تشکر نمایم و از یکایک اعضای محترم کمیته امنیت و ترافیک که به مراسم نظم و انسجام خاصی بخشیدند خصوصاً از نیروهای عزیز سپاه، بسیج، ارتش جمهوری اسلامی ایران، نیروی انتظامی، اطلاعات و قوه قضاییه، راهنمایی و رانندگی و سازمان حمل و نقل و ترافیک قدردانی می نمایم و همچنین از زندانیان محترم سیاسی قبل از انقلاب و از سران رؤسای محترم احزاب و جمعیت های سیاسی و تشکل های مردمی که با گرایشات مختلف پایبندی خویش را به امام و آرمان های امام عظیم الشان نشان دادند و صنوف و اقشار مختلف مردم و نیز کلیه مراکز فرهنگی و تبلیغاتی خاصه، قهرمانان ملی ورزشی، شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، سازمان تبلیغات اسلامی، دانشجویان و دانشگاهیان، فرهنگیان، دانش آموزان، هنرمندان، نویسندگان و گویندگان، ارباب جراید و مطبوعات و رسانه های گروهی، خبرگزاری ها و خبرنگاران داخلی و خارجی و از اهتمام شایسته و متعهدانه و در خور ستایش صدا و سیما به این امر مهم و همچنین از حضور بانوان فداکار و نیز از مسئولین و دست اندرکاران ورزش و کاروانهای پیاده و ورزشی که به تهران عزیزت نموده اند کمال تشکر و امتنان را دارم.

امید است زحمات یکایک عزیزان مرضی حق تعالی و باعث خشنودی حضرت بقیة الله باشد.

سیدحسین خمینی